PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

1/4

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2023

EDITAL DE DISPENSA Nº 022/2023

Código registro TCE:   2F2E0FA2F7F464CBA60074768F382F978EBD8945

Lei nº 8.666/93

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

REVITALIZAÇÃO/REFORMA DA PRAÇA SÃO JOSÉ, ENTORNO DO

PAÇO MUNICIPAL, PRAÇA HILÁRIO PIOVEZAN E PRAÇA LODOVICO

HERMINIO TONIAL DO MUNICÍPIO DE ERVAL VELHO.

O Município de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, por intermédio do seu Prefeito

Municipal Senhor Severino Jaime Schmidt torna público a DISPENSA DE LICITAÇÃO n°

022/2023

1. DO OBJETO:

O objeto desta dispensa é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

REVITALIZAÇÃ/ REFORMA DA PRAÇA SÃO JOSÉ, ENTORNO DO PAÇO MUNICIPAL,

PRAÇA HILÁRIO PIOVEZAN E PRAÇA LODOVICO HERMINIO TONIAL DO MUNICÍPIO

DE ERVAL VELHO.

2. DA CONTRATADA:

BASE V ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o 28.877.101/0001-64,

estabelecida na Travessa Jorgelino Ribeiro Santo, nº 245, Casa 01, Bairro Santa Tereza do

Município de Joaçaba – SC, CEP 89.600-000 neste ato representada pelo seu sócio

administrador Senhor Marvin Bett, inscrita no CPF sob o nº 063.518.989-51.

3. FUNDAMENTO LEGAL:

INCISO XI, DO ART. 24, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

As contratações da Administração devem observar o art. 22, da Constituição Federal, bem

como realizar o procedimento licitatório anteriormente a assinatura de contratos de obras.

Contudo, a Lei n 8.666/93 traz situações que permitem contratações diretas, vide art. 24,

das hipóteses de dispensa de licitação.

A contratação de empresa para execução de remanescente de obra está prevista no inciso

XI do art. 24 da Lei 8.666/93, porém para utilização deste preceito normativo deverá pautar-

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

2/4

se nos princípios que regem a Administração Pública de modo a não causar prejuízos aos

cofres públicos.

Art. 24. É dispensável a licitação:
(...)
XI - na contratação de remanescente de obra, serviço ou
fornecimento, em consequência de rescisão contratual, desde que
atendida a ordem de classificação da licitação anterior e aceitas as
mesmas condições oferecidas pelo licitante vencedor, inclusive
quanto ao preço, devidamente corrigido;

A Lei nº 8.666/1993, seu art. 24, inciso XI, determina que é dispensável a licitação em caso

de contratação de remanescente de obra em consequência de rescisão contratual, desde

que atendida a ordem de classificação da licitação anterior e aceitas as mesmas condições

oferecidas pelo licitante vencedor, inclusive quanto ao preço, referendada no Acórdão TCU

2830/2016 – Plenário, da Relatora Ministra Ana Arraes, acolhida pelo Colegiado do Tribunal

de Contas da União.

Assim, diante de todo o exposto e da documentação arrolada aos autos, considera-se que

encontra consonância jurídica administrativa, o fato de encontrar-se previsto a utilização do

instituto de Dispensa de Licitação para efeito de contratação de Empresa que tenha

participado do certame licitatório, sendo a terceira classificada do Processo de Licitação

número 056/2023 – Tomada de Preços 003/2023, face ao desinteresse da segunda

colocada, para execução remanescente do objeto do contrato.

5.  DO VALOR TOTAL ESTIMADO:

O valor total estimado para esta contratação é de R$ 1.620.622,91 (um milhão seiscentos

e vinte mil seiscentos e vinte e dois reais e noventa e um centavos).

6. DA FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento somente será efetuado mediante apresentação da Nota Fiscal, que deverá

emitida para: Município de Erval Velho - Rua Nereu Ramos nº 204 – Centro Erval Velho -

CNPJ nº 82.939.422/0001-91, contendo ainda o número do Processo Licitatório, número

desta Dispensa e número do Termo de Contrato.

As demais disposições a serem observadas constam no termo de contrato da presente

dispensa de licitação e edital de Tomada de Preço n° 003/2023, Processo Licitatório n°

056/2023.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

3/4

7. DO PRAZO CONTRATUAL:

12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura do termo de contrato.

8. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta do orçamento da

Prefeitura Municipal de Erval Velho, SC, aprovado para o exercício de 2023, através da Lei

n° 1576/2022, através da seguinte classificação.

ÓRGÃO 05.001 – SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRA E SERVIÇOS URBANOS/

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS

PROJ/ATIV –1.010 – OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA.

53 – 4.4.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – 1.500.0000.0000.00 – Recursos do

Tesouro – Ordinários

09. DO ACOMPANHAMENTO:

Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de

execução do Contrato deste Processo de Licitação o engenheiro, Senhor Guilherme

Clamer Telles, que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral dta Justificativa de

Dispensa e da Ata de Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício de sua

atribuição, na qual deverá ser acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas

com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas

ou defeitos observados

Erval Velho/SC, 08 de novembro de 2023.

Severino Jaime Schmidt

Prefeito Municipal

_______________________________

Visto do Advogado da Unidade Gestora

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

4/4

Juliane Perotoni